
 

 
 

 

 

 

COMUNE DI LOZIO 
                PROVINCIA DI BRESCIA  
 

 
 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

        Adunanza  Ordinaria di prima convocazione  –  seduta pubblica 
 

Oggetto: Esame ed approvazione del bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2015, della relazione previsionale 
e programmatica e del bilancio pluriennale 2015/2017. 

 
L’anno DUEMILAQUINDICI addì DICIANNOVE  del mese di MAGGIO alle ore 20.40, presso questa 

Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

intervennero i Signori: 
      

REGAZZOLI FRANCESCO  Sindaco  PRES.  

GIORGI ANTONIO  Vicesindaco  PRES.  

BALLARINI GIUSEPPINA  Consigliere  PRES.  

BONARIVA ELISA   Consigliere  ASS.*  

MASSA MATTEO 

 

 Consigliere  ASS.  

ARCHETTI NORMAN   Consigliere  PRES.  

BONARIVA GIACOMINA  Consigliere  PRES.  

MAZZOLDI FLORIANO  Consigliere  PRES.  

PEZZONI ANDREA  Consigliere  PRES.  

ZANELLI CLAUDIO  Consigliere  PRES.  

 MAGRI CLAUDIO   Consigliere  ASS.* 
 

 

Assume la presidenza il Sig. Regazzoli Francesco  nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste il Segretario Comunale Avv. Giovanni Antonio Cotrupi. 

Il Presidente – accertato il numero legale – dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

* Assente giustificato 

 

(1) Per la copia scrivere firmato. 

CODICE ENTE      10345  

 

(1) COPIA 

NUMERO: 13  

DATA: 19.05.2015 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 

             (1)   F.to  (Regazzoli Francesco) 

 

(1) F.to  (Avv. Giovanni Antonio Cotrupi)  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE : Copia della presente deliberazione viene in data odierna 

pubblicata, per quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio del Comune. 
 
Lozio lì, 09.06.2015 

Il Segretario Comunale 

F.to  (Avv. Giovanni Antonio Cotrupi) 

 
 

 

CERTIFICATI DI ESECUTIVITA’ 

 
 

La presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D. LGS. N. 

267/2000. 

Lozio lì,  09.06.2015             Il Segretario Comunale 

      F.to     (Avv. Giovanni Antonio Cotrupi) 
 

        

 

 

_______________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio, ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Lozio, lì 09.06.2015 

 

IL MESSO COMUNALE 

(Natale Gemmi) 

 

 

 
 

 



N. 13 del 19.05.2015 
 

Oggetto: Esame ed approvazione del bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2015, della relazione previsionale 
e programmatica e del bilancio pluriennale 2015/2017. 

_________________________________________________________________ 

Il Sindaco cede la parola al Consigliere con delega al bilancio Mazzoldi 
Floriano, il quale illustra l'argomento precisando che non vi saranno 
aumenti della pressione fiscale per il 2015, anche grazie al recupero delle 
somme di cui all'accertamento IMU nei confronti dell'Enel, che ammontano 
a circa 77 mila euro nette. Segue una breve disamina degli interventi da 
parte del Consigliere Mazzoldi. 

Interviene il Consigliere Zanelli Claudio annunciando il voto contrario della 
minoranza motivato dalle carenze nell'iter burocratico di presentazione, 
deposito ed approvazione della presente delibera. 

Segue una breve discussione. 

Dopo di ché 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

UDITA la relazione del Consigliere Mazzoldi Floriano e gli interventi;  

PREMESSO che il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n.42) come in ultimo dal D.Lgs. 10 agosto 2014 
n.126 (in vigore dal 12 settembre 2014) ha introdotto una riforma 
complessiva dell’ordinamento contabile degli enti locali che trova 
applicazione “a decorrere dall’esercizio finanziario 2015, con la 
predisposizione dei bilanci relativi all’esercizio 2015 e successivi”(art.80);  

VISTO, in particolare, l’art.11 del D.Lgs.118/2011 secondo cui: 

- Comma 12: “Nel 2015 gli enti (..)adottano gli schemi di bilancio e di 
rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli  effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano, quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema 
vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria. Nel 2015, come prima voce 
dell’entrata degli schemi di bilancio autorizzatori annuali e pluriennali è 
inserito il fondo pluriennale vincolato come definito dall’art.3, comma 4, 
mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del 
bilancio annuale e pluriannale” 
- Comma 13: “Il bilancio di previsione e il rendiconto relativi 
all’esercizio 2015 predisposti secondo gli schemi di cui agli allegati 9 e 10 
sono allegati ai corrispondenti documenti contabili aventi natura 
autorizzatoria. (…); 

CONSIDERATO che: 

- l’art.151 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” stabilisce che gli enti locali deliberano 
annualmente il bilancio di previsione finanziario per l’anno successivo; 
- i modelli vigenti nel 2014, da utilizzare con funzione autorizzatoria 
per l’esercizio 2015, sono costituiti dal bilancio annuale di previsione cui è 
allegata la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 
pluriennale, riferiti ad un orizzonte temporale di durata almeno triennale; 
- con il D.P.R. 194/1996 sono stati approvati i suddetti modelli per la 
redazione del bilancio di previsione annuale e del bilancio pluriennale 
mentre con il D.P.R. 326/1998 sono stati approvati i modelli per la 
redazione della relazione previsionale e programmatica; 

- gli schemi di bilancio di previsione annuale, della relazione 
previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale sono predisposti 
dalla Giunta e presentati al Consiglio Comunale per l’approvazione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 24.04.2015, con la 
quale sono stati approvati dalla Giunta Comunale gli schemi di Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2015, il Bilancio Pluriennale relativo al triennio 
2015/2017 nonché la Relazione Previsionale e Programmatica e relativi 
allegati; 

RILEVATO che il Bilancio di Previsione è stato formato osservando i 
principi di unità, annualità, universalità, integrità, veridicità, attendibilità, 
pubblicità e pareggio finanziario complessivo e che, nella redazione del 
Bilancio Pluriennale, si è tenuto conto del carattere autorizzatorio degli 
stanziamenti nello stesso iscritti; 

CONSIDERATO che in sede di previsioni effettuate con il bilancio predetto: 

- sono state prese a riferimento le entrate previste nel bilancio del 
precedente esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale 
delle stesse, valutabile a quel momento, con riferimento alle norme 
legislative finora vigenti ed agli elementi di valutazione al momento 
sussistenti; 
- per quanto concerne il finanziamento degli investimenti si è tenuto 
conto delle norme relative alle fonti di finanziamento, stabilita dall’art. 199 
del D.lgs n. 267/2000, e delle risorse effettivamente acquisibili attraverso 
tali fonti; 
- per quanto riguarda le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti 
per assicurare l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente con i 
criteri ritenuti più idonei per conseguire il miglior livello consentito dalle 
risorse disponibili, di efficienza, efficacia, ed economicità; 
- si è tenuto conto delle disposizioni in tema di programmazione degli 
investimenti di cui all’art. 200, del D.Lgs n. 267/00, per gli investimenti 
previsti nell’elenco delle opere pubbliche per il triennio 2014/2016; 

RILEVATO che: 

- al Bilancio di Previsione è allegato il Conto Consuntivo dell’esercizio 
2013, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 
07.04.2014, esecutiva ai sensi di legge, e che dalle risultanze del 
medesimo, rilevate con le modalità di cui all’art. 242 del D.lgs n. 267/00, il 
Comune non risulta strutturalmente deficitario; 
- che il Comune di Lozio gestisce il seguente servizio a domanda 
individuale: gestione mensa scolastica; 
- non vi sono aree o fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività 
produttive e terziarie ai fini della determinazione del prezzo di cessione per 
ciascun tipo di area o fabbricato, a noma della legge n.167/62, n.865/71 e 
n.457/78; 
- che è rispettato il dettato della L.R. n. 6/89 per quanto riguarda la 
destinazione degli OO.UU. per abbattimento barriere architettoniche; 
- che è rispettato il dettato della L.R. n. 20/92 per quanto riguarda gli 
interventi straordinari per il culto; 

VISTA la Relazione con la quale, da parte del Revisore dei Conti, viene 
espresso parere favorevole sul bilancio di previsione annuale, sulla 
relazione previsionale e programmatica e sul bilancio pluriennale; 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per procedere 
all’approvazione del bilancio annuale e pluriennale per i prossimi esercizi; 

VISTI:  

- il Decreto Legislativo n. 267/00, Testo Unico degli Enti Locali; 
- lo Statuto del Comune ed il Regolamento di Contabilità; 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 16 marzo 2015 che dispone 
la proroga al 31 maggio 2015 del termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione per l’anno 2015; 



VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 26.11.2014 con la 
quale si sono adottati gli schemi di programma triennale delle opere 
pubbliche 2015-2016-2017; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 immediatamente 
esecutiva, approvata in data odierna e relativa alla approvazione del piano 
delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 immediatamente 
esecutiva, approvata in data odierna e relativa alla approvazione del piano 
finanziario, delle scadenze e delle tariffe della componente TARI della 
Imposta Unica Comunale (IUC); 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 immediatamente 
esecutiva, approvata in data odierna e relativa alla determinazione delle 
aliquote e tariffe relative all'anno 2015; 

VISTI i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 – 1° comma, 
espressi  favorevolmente dal Responsabile dei Servizi in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 

VISTO l’art. 42 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000; 

CON voti favorevoli n. 6, astenuti n. 2 e contrari nessuno, espressi per 
alzata di mano; 

D E L I B E R A 

1. di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, 
le cui risultanze finali, pari a € 3.481.497,00, sono indicate 
dettagliatamente nel prospetto allegato alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale, accertando nel contempo che 
viene rispettato il pareggio di bilancio e che sussistono le condizioni di 
equilibrio economico previste dall’art. 162, comma 6 del D.Lgs n. 267/00; 

2. di approvare, unitamente al bilancio annuale per l’esercizio 2015, la 
relazione previsionale e programmatica, il bilancio pluriennale  per il 
triennio 2015/2017 e relativi allegati; 

3. di dare atto che gli interventi programmati sono conformi agli 
strumenti urbanistici; 

4. di dare atto che questo Comune non è proprietario di aree e 
fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie ai 
sensi delle leggi 18.04.1962 n.167, 22.10.1971 n. 865 e 5.08.1978 n. 457 e 
pertanto non risulta necessaria la deliberazione di cui all’art.172, comma 1 
lett. c) del D.Lgs n.267/00; 

5. di precisare che  le indennità di funzione del Sindaco e degli 
Assessori, nonché il gettone di presenza a favore dei consiglieri Comunali, 
restano invariate rispetto a quelle rideterminate per l’anno 2014; 

6. di dare atto del parere favorevole del Responsabile dei Servizi in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000; 

7. di dare atto, altresì, del parere espresso dal Revisore dei Conti. 

 

Successivamente 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente 
provvedimento; 

VISTO l’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CON voti favorevoli n. 6, astenuti n. 2 e contrari nessuno, espressi per 
alzata di mano; 

D E L I B E R A  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE TECNICO E CONTABILE EX ART. 49 D.LGS. 267/2000 

 

Il sottoscritto Avv. Giovanni Antonio Cotrupi, in qualità di 

Responsabile dei Servizi, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE della proposta in oggetto. 

 

Lozio, lì 19.05.2015  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

F.to (Avv. Giovanni Antonio Cotrupi) 

 

 

 

 


		2015-06-09T08:24:18+0000
	GEMMI NATALE


		2015-06-09T08:24:29+0000
	GEMMI NATALE


		2015-06-09T08:24:39+0000
	GEMMI NATALE




